Vers. 42. *Nonne* — *venit*? Atqui et hic inde erat; sed ipsi voluntaria malitia patriam huic divulgabant esse Nazareth, unde erat mater, et qui putabatur pater ejus, ne si ex Bethleem esse diceretur, propter prophetiam Christus esse crederetur.

Vers. 43. *Seditio* — *eum*. Unaquaque parte pro sua opinione rixante.

Vers. 44. *Quidam* — *eum*. Tanquam seductorem videlicet.

Vers. 44. *Sed* — *manus*. Utpote invisibiliter colubitas, veluti superius ostensum est.

Vers. 45. *Venerunt* — Vers. 46. *homo*. Abierunt quidem cum ligaturi: reversi sunt autem admiratione sermonum ejus alligati. Illi ergo qui miserant, cum multos ejus audissent sermones, multaque vidissent miracula, ac prophetias de eo legissent, judicantes sese sapientes, nihil profecerunt: qui vero missi erant, omnino e diverso ab una concione capti sunt; nam mentem habebant incorruptam. Non ergo mentem solum ac prudentiam eorum admirari dignum est, sed et loquendi libertatem. Neque enim dicunt: Dimisimus illum, ne fieret dissensio in populo, neque aliam fingunt excusationem, sed ipsam dicunt veritatem, ac illius prædicant sapientiam.

Θεοῦ φίλους, καὶ τότε λαθεῖν τὴν δωρεάν.

(17) Ἦτις ἦν durum videtur. Sed ita etiam Hentenius. Nunc malim post θυσίαν, loco καὶ, εἶς.

(18) Ὀνομαζόμενος A.

(19) Inclusa exciderunt A.

Vers. 47. *Responderunt — seducti estis? Vide* A *invidiam dementiam. Nam cum interrogare oportuisset, ac discere quid locutus esset, ipsi nihil horum prestolantur, sed statim eis adulantur, parcentes etiam et non austeris verbis utentes; timebant enim ne perfecte illi adhererent.*

Vers. 48. *Num quis — Vers. 49. legem. Quia hæc major est vestri accusatio, quod turba credidit, vos autem non credidistis. Legem vero simpliciter appellant, totam sacram Scripturam.*

Vers. 49. *Exsecrandi sunt. Atqui lex illos exsecratur, qui legem contemnunt; vos ergo exsecrandi, qui legem contemnitis; illi vero legem servant, credentes in eam; jubet namque lex credere in Deum.*

Vers. 50. *Alii — Vers. 51. faciat? Addidit evangelista, Cum esset unus de numero eorum, ostendens, quod etiam quidam e principibus crediderant, licet ipsi dicerent, nullum ex principibus credidisse in ipsum. Arguit ergo eos Nicodemus, quod legis essent transgressores, occulte tamen et paucis verbis: nondum enim convenientem adeptus erat loquendi libertatem. Nam si non condemnat lex priusquam audiat et cognoscat, ipsi vero condemnabant eum antequam audissent et cognovissent, legem utique transgrediebantur.*

Vers. 52. *Responderunt — es? Num ideo illi es auxilio, quod ejusdem sis regionis et patriæ? Vide, quam aspere ac ferociter respondeant?*

Vers. 52. *Scrutare — surrexerit. Sane illum sine* C *discussione condemnare non oportebat, illi vero injuriose dicunt: Interroga et discere, neque enim nosti Scripturas. Verum si eas non novit, quomodo vos de legis transgressione arguit?*

Scire autem oportet, quod ea quæ ab hoc loco habentur usque ad eum, quo dicitur: *Iterum ergo locutus est illis Jesus dicens: Ego sum lux mundi* 47: in exactioribus exemplaribus, aut non inveniuntur, aut obelo confossa sunt, eo quod illegitima videantur et addita. Et hujus argumentum est quod eorum Chrysostomus nullam omnino fecit mentionem (f): nobis tamen (g) animus est etiam hæc declarare, quod utilitate non careant, sicut et caput de muliere in adulterio deprehensa, quod inter hæc ponitur.

47 Joan. viii, 12.

Varia lectiones et notæ.

(20) Hic interpretationis locum obtinet hoc vocabulum. Sed Chrysostomus multoties id tribuit Evangelistæ. Vide tom. VIII, p. 305 E, 306 A.

(21) Hunc locum laudat Richardus Simonius in Historia critica textus N. T. p. 145.

(22) F. et Simonius.

(23) Ὅλως omittit idem.

(24) Ἀκριδῆ ἀντίγραφα nunc appellat, codices

(f) Ac profecto in omnibus ejus operibus nullum hujus narrationis inveni vestigium.

(g) Nobis tamen, etc. Periculum tamen faciendum

Ἀπεκρίθησαν — πεκλήθησε; Ὅρα γένουσαν. Δίον γὰρ ἐρωτήσαι καὶ μαθεῖν τί ἐλάλησαν, οἱ δὲ οὐκ ἠγάσθησαν, ἀλλ' εὐθύς κατακλιθεύουσιν αὐτούς ὅτι φοιδομένοι, καὶ οὐκ ἀστυρία χρωῖνται, δεδοικότες μὴ τέλειον αὐτῷ προστεθῶσι.

Μὴ τις — νόμον. Ἀπὸ μᾶλλον ἢ μᾶλλον κατηγορεῖται ὁμῶν, ὅτι ὁ μὲν ὄχλος ἐπίστευσεν, ὁμοίως δὲ ἠπιστήκατε. Νόμον δὲ ἐνταῦθα λέγουσι τὴν ἑλην Γραφὴν ἀπλῶς.

Ἐπικατάρτοι εἰσι. Καὶ μὴν ὁ νόμος ἐπικατάρτοι τοῖς ἀθετοῦσι τὸν νόμον· ὁμοίως οὖν ἐπικατάρτοι οἱ ἀθετοῦντες τὸν νόμον· ἐκεῖνοι δὲ τηροῦσι τὸν νόμον πιστεύοντες εἰς αὐτόν· καλεῖται γὰρ ὁ νόμος πιστεύειν εἰς τὸν Θεόν.

Λόγος — ποιῶν; Τὸ εἶς ὡς ἐξ αὐτῶν προσέθηκεν ὁ εὐαγγελιστής, δεικνύς ὅτι καὶ τινες τῶν ἀρχόντων ἐπίστευσαν, εἰ καὶ αὐτοὶ εἶπον ὅτι οὐδαμῶς τῶν ἀρχόντων ἐπίστευσεν εἰς αὐτόν. Ἐλέγχει οὖν αὐτούς ὁ Νικόδημος παραβάτας τοῦ νόμου, κλην λεληθότως καὶ μετὰ φοιδοῦς· οὐπω γὰρ τὴν προσήκουσαν εἶχε παρρησίαν. Εἰ γὰρ ὁ νόμος οὐ κατακρίνεται πρὸ τοῦ ἀκοῦσαι καὶ γινῶναι, αὐτοὶ δὲ κατακρίναν αὐτόν πρὸ λόγου καὶ διαγνωσίως, παρέθηκεσαν ἄρα τὸν νόμον.

Ἀπεκρίθησαν — εἰ; Μὴ, τῆς αὐτῆς αὐτῶν χώρας καὶ πατριδος ὡν, διὰ τοῦτο βοθηεῖς αὐτῶν; Ἐλέγε πῶς ἀγροκότερον καὶ θυμικώτερον ἀποκρίνονται.

Ἐρεύνησον — ἀγγήραται. Καὶ μὴν οὐκ εἶπαν ὅτι προφήτης ἐστίν, ἀλλ' ὅτι κατακρίθηται αὐτόν ἀνεξετάστως οὐ χρή· οἱ δὲ ὀβριστερικῶς λέγουσιν· Ἐρώτησον (20) καὶ μάθε· οὐ γὰρ οἶδας τὰς Γραφάς. Καὶ εἰ οὐκ οἶδεν αὐτάς, πῶς ὁμοίως ἠλεγχε παραβαίνοντας τὸν νόμον;